СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШКУНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего  созыва

РЕШЕНИЕ

                  19.05. 2017 г.  № 60
                       п. Шкуновка

О внесении изменений и дополнений в решение

Совета депутатов муниципального образования

Шкуновский сельсовет от 30.06.2010 г. № 115

«Об утверждении Положения «О бюджетном

процессе в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет»
На основании протеста прокурора Акбулакского района от 06.02.2017 года № 7-1-2017 и в целях приведения Положения в соответствие с действующим бюджетным законодательством, Совет депутатов муниципального образования Шкуновский сельсовет Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения и дополнения в решение от 30.06.2010 г. № 115 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет»:
- часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:

Статья 33. Участники бюджетного процесса

1. Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании  Шкуновский сельсовет являются:

1)   глава муниципального образования  Шкуновский сельсовет;

2) Совет депутатов муниципального образования  Шкуновский сельсовет;

3) администрация муниципального образования   Шкуновский сельсовет;

4)   контрольно-счетная палата Акбулакского района;

            5)   главные распорядители бюджетных средств;

          6)   главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;

             7) главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета;

           8)   получатели бюджетных средств.

- статью 35 изложить в следующей редакции:

Статья 35. Бюджетные полномочия Совета депутатов
           35. Совет депутатов муниципального образования  Шкуновский сельсовет рассматривает и утверждает бюджет муниципального образования Шкуновский сельсовет и отчет о его исполнении, осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета на своих заседаниях, заседаниях комиссий, в ходе проводимых Советом депутатов слушаний и в связи с депутатскими запросами, формирует и определяет правовой статус органов внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным Кодексом, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также уставом Оренбургской области, уставом муниципального образования Шкуновский сельсовет.

- статью 36 изложить в следующей редакции:

Статья 36. Бюджетные полномочия администрации

         36. Администрация обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) устанавливает порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет;
2) обеспечивает составление проекта бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет, иных проектов муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет;
3) вносит на рассмотрение Совета депутатов проект решения о бюджете муниципального образования Шкуновский сельсовет вместе с необходимыми документами и материалами;
4) вносит на рассмотрение Совета депутатов проекты решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования Шкуновский сельсовет;
5) вносит на рассмотрение Совета депутатов проекты других муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет;
6) рассматривает итоги исполнения бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета;
7) представляет отчет об исполнении бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет на утверждение Совета депутатов;
8) обеспечивает исполнение бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет;
9) устанавливает порядок разработки и одобрения прогноза социально-экономического развития муниципального образования Шкуновский сельсовет;
10) устанавливает порядок разработки, формирования и реализации муниципальных программ;
11) утверждает муниципальным правовым актом Администрации муниципальные программы и определяет сроки их реализации;
12) устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ;
13) устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных программ;
14) определяет порядок расходования средств резервного фонда Администрации;
15) разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядков предоставления межбюджетных трансфертов;
16) определяет порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг в случаях и порядке, предусмотренных Решением о бюджете на соответствующий год;
17) устанавливает порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет;
18) устанавливает порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Шкуновский сельсовет;
19) устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств, главными администраторами (администраторами) доходов бюджета, главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета;
20) предоставляет от имени муниципального образования Шкуновский сельсовет муниципальные гарантии;
21) устанавливает порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
22) обеспечивает формирование и реализацию единой финансовой, налоговой и бюджетной политики в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет, организует исполнение бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет, осуществляет координацию деятельности исполнительно-распорядительных органов муниципального образования Шкуновский сельсовет в сфере бюджетных правоотношений муниципального образования Шкуновский сельсовет;
23) осуществляет иные бюджетные полномочия, которые Бюджетным кодексом, федеральными законами отнесены к компетенции органа местного самоуправления муниципального образования Шкуновский сельсовет, и полномочия, которые Уставом муниципального образования Шкуновский сельсовет, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования Шкуновский сельсовет отнесены к полномочиям Администрации.

- статьи 37, 38 исключить;

- статью 39 изложить в следующей редакции:
Статья 39. Бюджетные полномочия контрольно-счетной палаты Акбулакского района.
            1. На основании соглашения полномочия по осуществлению внешнего муниципального контроля передаются Контрольно-счетной палате Акбулакского района. Контрольно-счетная палата Акбулакского района обладает полномочиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Акбулакского района, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.
Контрольно-счетная палата Акбулакского района осуществляет следующие бюджетные полномочия:
1) внешний муниципальный финансовый контроль, включая аудит в сфере закупок и передачу из бюджета поселения в бюджет Акбулакского района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий;
2) аудит эффективности, направленному на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;
3) экспертизе проектов решений о бюджетах, иных муниципальных правовых актов муниципального образования Шкуновский сельсовет, в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет, внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет и подготовке заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет;
4) экспертизе муниципальных программ;
5) анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного процесса в муниципального образования Шкуновский сельсовет;
6) подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
7) другим вопросам, установленным Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
            2. Бюджетные полномочия контрольно-счетного органа Акбулакского района предусмотренные пунктами 1 -7, осуществляются с соблюдением положений, установленных  Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Полномочия Контрольно-счетной палаты Акбулакского района определяются Уставом муниципального образования Акбулакский район, положением о Контрольно-счетной палате Акбулакского района, утверждаемым муниципальным правовым актом Совета депутатов Акбулакского района, а также соглашением.

- статью 40 изложить в следующей редакции:
Статья 40. Полномочия главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств

            1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

5) утверждает бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета муниципального образования Шкуновский сельсовет;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению бюджетной росписи;

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;

9) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;

10) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств;

11) отвечает соответственно от лица муниципального образования Шкуновский сельсовет по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных средств;

12) осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит;

13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом, настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами муниципального образования Шкуновский сельсовет, регулирующими бюджетные правоотношения;

14) представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета.

- статью 41 изложить в следующей редакции:

Статья 41. Бюджетные полномочия получателей бюджетных средств

            1. Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) составляет и исполняет бюджетную смету;
2) принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;
4) вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи;
5) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета);
6) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств;
7) исполняет иные полномочия, установленные настоящим Кодексом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
- пункт 1 статьи 43 дополнить следующими подпунктами:
- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

 - пункт 2 статьи 43 дополнить следующим подпунктом:

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

- пункт 1 статьи 44 дополнить следующими подпунктами:

- формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;

- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

- составляет обоснования бюджетных ассигнований.

- дополнить статьей 45.1 следующего содержания:

45.1. Долгосрочное бюджетное планирование.

              1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период в случае, если Совет депутатов муниципального образования принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса.

             2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

             3. Бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период. Бюджетный прогноз муниципального образования на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития соответственно муниципального образования на соответствующий период и принятого решения о бюджете без продления периода его действия.
              4. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период устанавливаются администрацией Шкуновского сельсовет с соблюдением требований Бюджетного Кодекса.

               5. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования Шкуновский сельсовет на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в Совет депутатов одновременно с проектом решения о соответствующем бюджете.

               6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза), муниципального образования на долгосрочный период утверждается администрацией Шкуновского сельсовета в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о соответствующем бюджете.
- пункт 2 статьи 64 изложить в следующей редакции:

              2. Исполнение бюджета по расходам предусматривает:

- принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;

- подтверждение денежных обязательств;

- санкционирование оплаты денежных обязательств;

- подтверждение исполнения денежных обязательств.

- статью 84 изложить в следующей редакции:

Статья 84. Виды муниципального финансового контроля

            1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

            2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетных органов муниципальных образований.

           3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся должностными лицами исполнительной власти администрации сельсовета.

          4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального образования.

          5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета муниципального образования в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.
-статью 85 изложить в следующей редакции:

85. Внешний муниципальный финансовый контроль.

            1. Внешний муниципальный финансовый контроль в муниципальном образовании Шкуновский сельсовет осуществляется Контрольно-счетной палатой Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район в соответствии с Бюджетным кодексом и соглашением, заключенным Советом депутатов о передаче полномочий.
- статью 86 изложить в следующей редакции:

Статья 86. Внутренний муниципальный финансовый контроль
         1. Полномочиями должностных лиц внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ.

             2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю должностными лицами внутреннего муниципального финансового контроля:

1) проводятся проверки, ревизии и обследования;

2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

3) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

             3. Порядок осуществления полномочий должностными лицами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами администрации поселения.

- статью 88 исключить.

      3.Настоящее решение обнародовать в специально установленных местах.

      4.Настоящее решение вступает в силу  после его официального обнародования.

      5.Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой

Председатель Совета депутатов-

Глава муниципального образования

Шкуновский сельсовет                                                                             И.Г.Максимчук